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ZADÁNÍ
OBYVATELÉ NAVRHOVANÉHO OBJEKTU:

OTEC, 37 let, fotograf a reportér
Pracuje pro týdeník, hodně času tráví v terénu. Jeho profese je jeho koníčkem, rád by měl v domě temnou komoru a/
nebo dílnu

MATKA, 36 let, spisovatelka pracující z domova
Má ráda ruční práce, šití, pletení, výrobu šperků. Ráda by měla v domě oddělenou malou pracovnu, kde by mohla psát i
šít.

DĚTI, syn 8 let & dcera 6 let
Obě děti chodí již do školy. Syn rád jezdí na skateboardu, chodí do skauta a učí se na kytaru. Dcera maluje a bruslí a
navštěvuje taneční kroužek.

STAVEBNÍ PROGRAM - ZADÁNÍ OD KLIENTA
K rodině jezdí přibližně jednou týdně prarodiče, někdy přespí do druhého dne. K dětem často chodí kamarádi a také
rodiče mají často a rádi návštěvy.
Základem domu by měl být prostorný, ale rozumně velký obývací pokoj s částečně oddělenou kuchyní a místem pro
stolování s velkým stolem (6-8 osob). V obývacím pokoji by bylo hezké mít krb. Rodiče mají hodně knih, gramofon a
kolem stovky desek. Nechtějí, aby středobodem jejich obývacího pokoje byla televize.
Důležité je propojení obytného prostoru s terasou a zahradou, kde by chtěla rodina trávit hodně času i za nepřízně
počasí.
Před vstupem by mělo být kryté závětří, dále dostatečně velké zádveří se šatnou a halou s denním osvětlením. Okna
by měly mít všechny místnosti včetně koupelny a WC, u technických a skladovacích prostor to samozřejmě není nutné. U
haly by mělo být WC a u kuchyňského koutu spíž.
Ložnice rodičů by měla u sebe mít vlastní šatnu a koupelnu s WC. Děti by měly mít vlastní pokoje s šatnou a koupelnou
s WC. Pokud se rodina rozroste, třetí dítě by sdílelo pokoj s jedním ze svých sourozenců. Dům by měl umožnit přespání
hostům nebo prarodičům (ideálně s malou koupelnou a WC). Výhledově by dům měl umožnit bydlení starých prarodičů, až
budou potřebovat péči (bezbariérový přístup).
Potřebná je samostatná hospodářská místnost s pračkou a sušičkou, sklep/sklad, sklad zahradního náčiní, temná komora,
pracovna matky. Samozřejmě je nezbytně nutné někde uskladnit kola, lyže a sezónní věci.
Garáž by měla být pro dvě osobní auta, když otec spěchá, někdy si bere na cestu do práce moped.
Rodina se nepřej žádné wellness, saunu, domácí tělocvičnu apod.
Rodina požaduje terasu v návaznosti na obývací pokoj. Ta by měla umožnit posezení i větší společnosti při grilování.
Ostatní místnosti nemusí mít terasy a ani případné balkóny nejsou potřeba.
Dům by měl umět s rodinou stárnout a průběžně se přizpůsobovat jejich proměnlivým potřebám.
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 Zadaným tématem bakalářské práce bylo zpracování architektonické studie a vybraných částí projektové doku-
mentace pro návrh rodinného domu. Pozemek se nachází v Praze v katastrálním území Dejvice v přírodním parku Divoká
Šárka-Lysolaje na jižním svahu údolí. Samotné umístění a přírodní podmínky byly hlavní inspirací pro konceptuální návrh
a jasně definovaly celkové uspořádání a orientaci domu. Objekt je umístěn na svažitém terénu na obdélníkové parcele a
je navržen pro čtyřčlennou rodinu s kapacitou až sedm osob, jelikož rodina je často navštěvována příbuznými a známými.
Dům je rozdělen do dvou konstrastujících hmot tvořící půdorys písmene L, z nichž menší z nich je nevytápěná a slouží
jako garáž a skladovací prostory. Větší je obytná část rozdělena do dvou provozních celků - soukromá a společenská
část. Konstrukční systém je kombinace monolitického železobetonu a vápenopískových bloků. Fasáda objektu je omítaná
ve dvou odstínech (bílá a antracitová), část objektu je obložena dřevným obkladem.

The theme of my bachelor project is the elaboration of architectural study documentation and selected parts
of further building construction documents. The selected plot is placed in Prague (in the cadastral area Dejvice) in the
natural park Šárka-Lysolaje on the southern slope of the Šárka valley. The location and natural conditions were the
major inspiration for my conceptual idea and defined the whole organisation and orientation of the building as well. The
object is on the sloping terrain of a rectangular shape and was designed for four member family, but was considered
up to seven residents due to frequent visits of grandparents and friends of the family. The house is divided into two
contrasting masses creating the shape of “L” letter - the smaller one is designed as garage and warehouses and is not
heated, the bigger residential mass could be divided into two operating units - private and social. The construction sys-
tem is combination of monolithic concrete and sand-lime blocks. The facade of the building is from plaster in two shades
(white and anthracite), a part of the facade is covered by wooden planks.

Chtěl bych poděkovat Ing. arch. Vojtěchovi Tarabovi za cenné rady a pomoc při zpracování této bakalářské práce.
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RODINNÝ DŮM V ŠÁRECKÉM ÚDOLÍ
Kdo by neznal Divokou Šárku. Bájné údolí až s
magickou atmosférou kopírující trasu Šáreckého poto-
ka a jeho dalších přítoků. Právě zde v posledních letech
dochází k výstavbě nových obytných komplexů a rodinných
domů. Jedná se o výjimečnou lokalitu z hlediska přírodních
podmínek a samotného umístění uvnitř hlavního města
Prahy. Na relativně malém území můžeme nalézt bez-
počet vzácných druhů rostlin, nejzajímavější je ale přeci
jen samotná krajinná scenérie vytvořená postupnou erozí
hornin vodními toky.

DŮM JAKO KONTRAST
A právě lokalita se významně propsala jako
inspirace do prvopočátku konceptuálního návrhu a byla
snaha jej maximálně propojit s jasně vymezeným stavebním
programem. Základní myšlenka přišla ze samotného kon-
trastu obou svahu údolí divoké Šárky, které tvoří jeden
rozmanitý, ale kompaktní celek (především z biologického
hlediska). Můžeme spatřit dvě hmoty (zároveň funkčně
oddělené na garáž/sklady a obytnou část), kde kolemjdoucí
jasně spatří jejich vnější hranice, ale jen obtížně dokáže
definovat konkrétní místo jejich průniku. Pro vytvoření to-
hoto dojmu jsou fasády obou hmot materiálově rozdílné -
garáž v čistě bílé barvě a obytná část obložena dřevěným
obkladem v rovině 2. NP, která navíc až téměř levituje
nad hmotou spodního podlaží v barvě antracitu. Tyto tři
fasádní materiály jsou doplněny velkoryse pojatými okny s
výhledem do údolí.

SVAŽITÝ TERÉN JAKO VÝZVA
Největší výzvou bylo vhodně zvolit umístění a
orientaci objektu ve svažitém terénu. Objekt je tak z
části zapuštěn do terénu a z ulice je viditelná pouze
nepatrná hmota vstupního podlaží. Původní konfigurace
byla výrazně klesající v prvních několika metrech pozemku
a následně docházelo k velmi mírnému klesání, došlo tedy
k terénním úpravám tak, aby byl vstup objektu přístupný
bezbariérově, což byl jeden z požadavků investora. Dům
tak působí nenápadným dojmem, také díky absenci oken-
ních otvorů směrem do ulice s výjimkou proskleného
zapuštěného zádveří, které kolemjdoucí vnímá jako hlavní
vstup do něčeho skrytého, záhadného.

JEDNODUCHÉ A FUNKČNÍ DISPOZICE
Při pohledu z ulice zaujme výrazný vjezd do
garáže, jež je navržena pro dva osobní automobily a
moped a zároveň s dostatkem úložného prostoru pro
sezónní a sportovní věci. Garáž je přímo propojena s
obytnou částí objektu skrze zádveří a šatnu, což umožňu-
je obyvatelům pohodlný průchod za nepřízně počasí.Horní
vstupní podlaží je navrženo jako obytné se čtyřmi

ložnicemi, aby byly zajištěny dostatečné kapacity nejen pro rod-
inu, ale také přibuzné a známé, kteří často jezdí na víceden-
ní návštěvy. Čtvercová okna se sedacím parapetem rozšiřují
opticky prostor a zajišťují pokojům dostatek světla, zároveň
umožňují si naplno užít výhled do údolí. Dostatek úložného
prostoru je řešen pomocí vestavěného nábytku ve všech
ložnicích.
Spodní podlaží je koncipováno jako společenská a
technická část objektu. Schodiště se stává přirozeným dělením
mezi kuchyní a obývacím pokojem. Toto dělení jinak propojeného

[…]


A j

[m
2
]

b j

[ - ]

U j

[W/(m
2
∙K ) ]

H T,j

[W/K ]

U N,j

[W/(m
2
∙K ) ]

H T,ref,j

[W/K ]

1 Obvodová stěna

2 Okna

3 Dveře

4

Podlaha na terénu

5

Stěna k zemině

6

Vykonzolované 2. NP

Tepelné vazby

Celkem

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla U em se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2.K)

5 . ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

Způsob větrání Volba Předpokládaná

potřeba tepla na vytápění

E A [kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken

Nucené větrání - systém se ZZT tepla ANO 20

Jiný větrací systém...

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT) = 91,8 %

VÝSLEDEK: = =

139,4

700
= 0,199 W/(m2.K) = = = W/(m2.K) = =

9

Střecha

Světlík

7

8

328,3

700
0,469

0,199

0,469
0,42

0,42

Okna

Obvodová stěna

Střecha

Podlaha na terénu

Tepelné vazby

Světlík

Dveře

Obvodová stěna se zeminou

Konzoly

U em
H T,j H T,ref,jU em,ref Cl
A j A j

0,61

0,116

0,68

0,154

0,117

0,115

75,8

0,089

0,95

5,3

9,33

131

142,67

259,8

48,38

27,75

1

1

1

1

1

0,8

0,8

1

1700

700

30,137

46,238

3,604

12,698

8,863

16,14

4,528

3,19

14

139,4

0,02

0,3

1,5

1,7

0,24

1,5

0,45

0,3

0,24

0,02

77,94

113,7

9

34,24

14

47,16

11,61

6,66

14

328,3

22°C

22°C

21°C

21°C

18°C

24°C

21°C 21°C

21°C 21°C

21°C 24°C

21°C

16°C

18°C
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6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD

9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ

Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]
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Vytápění

Ohřev teplé vody

Pomocná energie

Celkem

7 . KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8 . KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

4572,6

3300

800

8672,6

80%20%

20% 70%

100%

16,8% 14,4% 68,8%

10%

5

3

4

6

7

2

8

1

1 - distribuční prvky VZT

2 - centrální jednotka VZT

se ZZT a dohřevem z TČ

3 - zařizovací předměty

4 -zásobník TUV

5 - krbová vložka

6 - dohřev TUV elektřinou

7 - tepelné čerpadlo země-

voda

8 - zemní registr TČ

letní slunce

stíněno screenovými roletami

zimní slunce

maximálně prohřívá interiér

letní slunce

reflexní zasklení

zimní slunce

maximálně prohřívá interiér

OKNA: SVĚTLÍK:

SCHÉMA UMÍSTĚNÍ SCREENOVÝCH ROLET

SEVERNÍ OKNO V 1. NP NESTÍNĚNO, ROLETA POUZE

PRO ZATAMVENÍ

SEVERNÍ OKNO V 2. NP NESTÍNĚNO

OKNO DO PRACOVNY V 1. NP NESTÍNĚNO

PŘÍKLAD REALIZACE SCREENOVÝCH ROLET
zdroj: https://www.interm.cz/stitek/screenove-rolety/
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VZT

JEDNOTKA

TEPELNÉ

ČERPADLO

ZEMĚ-VODA ZÁSOBNÍ

TUV

KRBOVÁ

VLOŽKA S

VÝMĚNÍKEM

HER

SVISLÉ VEDENÍ VZT

SVODNÉ POTRUBÍ KANALIZACE SPLAŠKOVÉ

SVODNÉ POTRUBÍ KANALIAZCE DEŠŤOVÉ

STOUPACÍ POTRUBÍ VODOVODU

HLAVNÍ ELEKTRICKÝ ROZVADĚČ

VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA

ZDROJ TEPLA

POZN.:

STOUPAČKY V OBÝVACÍM POKOJI BUDOU VEDENY V RÁMCI VESTAVĚNÉ

SKŘÍNĚ A BUDOU DSTATEČNĚ AKUTSICKY ODHLUČNĚNY

SVODNÁ DEŠŤOVÁ POTRUBÍ BUDOU VEDENA V TLOUŠŤCE IZOLACE V

PŘÍPADĚ OBYTNÉHO OBJEKTU A PŘIZNANĚ V GARÁŽI.

POTRUBÍ VZDUCHOTECHNIKY BUDE VEDENO V PODHLEDECH VYJMA

PŘÍVODU VZDUCHU V OBÝVACÍM POKOJI (PŘIZNANÉ).

PŘÍVOD ČERSTVÉHO A ODVOD ODPADNÍHO VZDUCHU BUDE VYVEDEN NAD

STŘECHU A DOSTATEČNĚ DALEKO OD SEBE ODSAZEN.

ARCHITEKTONICKO-KONSTRUKČNÍ ČÁSTSCHÉMA ROZMÍSTĚNÍ HLAVNÍCH ČÁSTÍ TZB
bakalářská práce
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