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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům v Šáreckém údolí
Jméno autora: Richard Zeman
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Vojtěch Taraba
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)
Z počátku nenápadně, až obyčejně působící koncept rozpracoval Richard Zeman do výsledného tvaru, který je podle
mého názoru bezesporu velmi kvalitní. V průběhu práce autor soustavně a usilovně pracoval, aktivně a upřímně se
snažil najít to nejlepší řešení, i když to mnohdy znamenalo značné úpravy již notně rozpracovaného díla. Během
semestru pracoval samostatně, ke konzultacím přistupoval zodpovědně, pravidelně byl připravený.
Výsledkem jeho práce je dům, u kterého bych rád vyzdvihl jeho přiměřenost a kompaktnost. Taková stavba dokáže
perfektně uspokojit potřeby středostavovské rodiny, pro kterou je určen, přičemž se obejde bez zbytečně
naddimenzovaných prostor. Návrh ovšem není obyčejný nebo tuctový, naopak upoutá elegantní formou, zajímavě
komponovaným hmotovým řešením, které je podtrženo vhodně umístěným rohovým oknem v obytném prostoru.
Dispozice je jednoduchá, přehledná. Vytknout by se dala úzká chodba v horním podlaží – zde zašel autor
v kompaktnosti až příliš daleko. Naopak za vyzdvihnutí stojí velmi zajímavé, dvouúrovňové řešení obývacího pokoje
a kuchyně s jídelnou.
Technické a konstrukční řešení návrhu je na velmi dobré úrovni a nevidím zde zásadní problémy.
Práce je úplná, v úvodní části autor předkládá i některé výsledky analýz, které v rámci průzkumu lokality zpracoval.
Z pohledu grafického zpracování je práce na velmi vysoké úrovni, doplněná několika zajímavě stylizovanými
vizualizacemi, které vhodně zvoleným úhlem záběru prokazují kvality návrhu. Za zmínku stojí i solidní stylistická a
obsahová úroveň autorské zprávy studie. Je dobře, že si autor uvědomuje důležitost i této části své budoucí profese.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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